
Posudek na baka!ářskou práci

[l oponentský posudek
Jméno posuzovatele:
Monika Benešová
Datum:
8.9. 2008

Autor:
Lenka Frídrichová
Název práce:
Genetická determinace fixace Coz u C3 a C4 rost|in

cile práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cí|em práce je souhrn současných zna|ostí týkajících se mechanismů C3, C4 a
CAM fixace Coz u vyšších rost|in a jejich genetické determinace. Autorka se v práci
zaměři|a především na charakterizování enzymů Calvinova a Hatchova-S|ackova
cyk|u up|atňujících se během sekundární fáze fotosyntézy.
Struktura (č|enění) práce:

Práce má celkem 38 stran. Jeho součástíje abstrakt v českém a anglickém jazyce,
seznam zkratek a dá|e je členěna na úvod, |iterární přeh|ed, závěr aleznam póuŽité
|iteratury' Literární přeh|ed je rozdě|en do 4 částí, jednou z nich je popís metod
pouŽívaných ke studiu genetické determinace typů fotosyntézy, v óa|ších 3 částech
se autorka postupně zabývájednot|ivými typy metabo|ismu, a to c3 , c4 a CAM.
V práci na|ezneme detai|ní popis struktury, funkce, regu|ace funkce a |oka|izaci
jednot|ivých enzymů účastnících se fixace Coz. Autorka se zde věnuje i různým
izoformám enzymů, dá|e se zaměřuje na popis genů kódujících něktóré z těchto
enzymů (jejich původ, kde jsou kódóvány, mistďjejich exprese) a zmiňuje i známé
způsoby regu|ace jejich exprese.
JsoupouŽité|iterárnízdrojedostatečnéajsouvprácís
PouŽi|(a) autor(ka) v rešerši re|evantní údaje z |iterárních zdrojů?

Autorka k sepsání své práce pouŽi|a celkem 51 |iterárních zdrojů a 3 internetové
zdroje, coŽ je pro sepsání baka|ářské práce dostačující. Všechny by|y správněqcitovány
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) iV
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutováný?

Práce je pouze |iterární rešerší, neobsahuie v|astní výsledkv.
Formá|níúroveňpráce(obrazovádokumentace,grafi

Grafické zpracování i přeh|ednost textu jsou dobré. K jazykové úrovni nemám žádné
připomínky. Součástí práce je 9 obrázků, které jsou názoiné a usnadňují orientaci v
prob|ematice uvedených metabo|ických drah. Všechny jsou řádně pop.ány 

" 
u

všech jsou uvedeny. zdroje, kde by|y získány. Autorka po uži|a v texiu 2 tabulky, coŽ
také přispě|o k |epší přeh|ednosti uvedených informaci.



Splnění cíIů práce a celkové hodnocení:

Baka|ářská práce Lenky Fridrichové sp|ňuje veškeré poŽadované ná|eŽitosti.
Autorka prokáza|a schopnost pracovat s literárními zdroji, dobře se v dané
prob|ematice zorientova|a. Informace získané v odborné |iteratuře přeh|edně
zpracova|a a pod|e souvis|ostí roztřídila do jednot|ivých oddí|ů. V práci nechybí ani
závěrečné shrnutí s poukázáním na výhody jednot|ivých typů metabo|ismů
fotosyntézy. Poznamena|a, Že zatím ne|ze ze současných poznatků vyvozené
závěry povaŽovat u všech rost|inných druhů za obecně p|atné. Cí|e práce by|y
spIněny.

otázky a připomínky oponenta:

obr. 7 na str. 24 - přeměna oxalacetátu na ma|át probíhá pod|e obrázku za účasti
enzymu NADP-ME místo NADP-MDH.

Na str' 29 a 36 v rovnici reakce kata|yzované fosfoeno|pyruvátkarboxykinásou by|o
opomenuto odštěpení Coz z oxa|acetátu při vzniku fosfoenolpyruvátu'

V práci zmiňujete, Že ke studiu fotosyntézy se pouŽívajÍ téŽ druhy c3-c4 přechodné.
Jaké jsou u nich od|išnosti při srovnání s C3, c4 či CAM druhy?

Uvádíte, Že u rodu Flaveria jsou známy 3 geny pro fosfoeno|pyruvátkarboxy|ásu,
které kódují funkce enzymu přítomné u C3 rost|in. V jaké metabo|ické dráze se
uplatňuje tento enzym u C3 rostlin?

Budete se tomuto tématu věnovat i ve své dip|omové práci a na co konkrétně se
zaměříte?

Návrh hodnocení školite|e nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

ýborně
Pod pis škoIite|e/oponenta :


